
چهارشنبه 17 خرداد   1402- 18 ذی‌القعده 1444 -7  ژوئن 2023 - سال بیست ‌و دوم - شماره  6003  10   اقتصادی

تصمیم کاهش عرضه اوپک‌پلاس 
مانع افت قیمت نفت نشد

قیمت‌ نفت با وجود اعلام کاهش عرضه داوطلبانه روزانه یک میلیون 
بشکه‌ای از سوی عربستان و تداوم کاهش عرضه اوپک‌پلاس تا سال ۲۰۲۴ در 
پی نگرانی‌ها اقتصادی کاهش یافت.به گزارش ایلنا از خبرگزاری رویترز، پس 
از بالارفتن بیش از دو دلاری قیمت نفت در روز دوشنبه )۱۵ خرداد( به‌دلیل 
تصمیم اوپک‌پلاس برای تداوم کاهش عرضه تا سال ۲۰۲۴ و داوطلب شدن 
عربستان برای کاهش عرضه روزانه یک میلیون بشکه‌ای برای ماه ژوئیه افزون 
بر ۵۰۰ هزار بشکه در روز، قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه )۱۶ خردادماه( 
در پی غلبه عامل نگرانی‌ها درباره رشد اقتصاد جهانی بر تعهد ریاض به تعمیق 
کاهش عرضه، بیش از یک دلار برای هر بشکه سقوط کرد.قیمت نفت خام 
شاخص برنت دریای شمال با یک دلار و ۳۳ سنت یا ۱.۷۳ درصد کاهش تا 
ساعت ۹ و ۲۳ دقیقه امروز ۷۵ دلار و ۳۸ سنت برای هر بشکه بود.نفت خام 
شاخص دبلیوتی‌آی آمریکا با یک دلار و ۳۹ سنت یا ۱.۹۳ درصد کاهش، ۷۰ 
دلار و ۷۶ سنت برای هر بشکه داد و ستد شد.پس از تصمیم اوپک‌پلاس برای 
تداوم کاهش عرضه نفت تا سال ۲۰۲۴ میلادی و داوطلب شدن عربستان برای 
کاهش عرضه روزانه یک میلیون بشکه‌ای در ماه ژوئیه افزون بر کاهش عرضه 
داوطلبانه روزانه ۵۰۰ هزار بشکه‌ای که از ماه مه آغاز شده و قرار است تا پایان 
سال ۲۰۲۴ تداوم داشته باشد، قیمت نفت خام شاخص برنت دریای شمال روز 
دوشنبه ۲ دلار و ۶۰ سنت و قیمت شاخص دبلیوتی‌آی سه دلار و ۳۰ سنت 

برای هر بشکه افزایش یافت.
شوک سعودی به کام نفت روسیه شد

به دنبال اقدام غیرمنتظره عربستان سعودی که قیمت فروش نفت خود 
را بالا برد، بعضی از پالایشگاه‌های آسیایی در حال بررسی خرید نفت بیشتر 
از روسیه و آفریقا هستند.به گزارش ایسنا، بلومبرگ به نقل از منابع آگاه 
نوشت: حداقل سه پالایشگاه آسیایی قصد دارند در ماه ژوئیه، نفت قراردادی 
کمتری از عربستان سعودی درخواست کنند و برای خرید نفت ارزان‌تر، به بازار 
محموله‌های تک مراجعه کنند. این نفت می‌تواند از خلیج فارس، آمریکا یا 
برزیل خریداری شود.عربستان سعودی پس از آن که تولیدکنندگان اوپک پلاس 
کاهش بیشتر تولید در ژوئیه را با هدف تثبیت بازار نفت اعلام کردند، قیمت 
فروش رسمی‌گریدهای نفتی خود به همه مناطق را بالا برد. پالایشگاه‌های 
آسیایی به دلیل تقاضای ضعیف‌تر، با حاشیه سود ضعیف مواجه شده‌اند و بعضی 
از آنها قصد دارند فعالیتشان را محدود کنند.گائو مینگ‌یو، تحلیلگر ارشد انرژی 
شرکت »اس‌دی‌آی‌سی اسنس فیوچرز« در این باره گفت: این اقدام برخلاف 
بازار است و جایگزین‌هایی مانند نفت روسیه را برای خریداران جذاب‌تر می‌کند.
با این حال، یافتن محموله‌های تک برای خریداران ممکن است دشوار باشد زیرا 
به گفته معامله‌گران، محموله‌های تک اندکی برای ژوئیه موجود است. بعضی 
از پالایشگاه‌های چینی هم پیش از اعلام کاهش تولید اوپک پلاس، حجم نفت 
مورد نیازشان را اعلام کرده بودند و ممکن است نتوانند حجم درخواستی را 
تغییر دهند.نظرسنجی از معامله‌گران پیش از نشست وزیران اوپک پلاس، انتظار 
آنها برای کاهش قیمت را نشان داده بود اما معامله‌گران پس از تعهد عربستان 
سعودی برای کاهش عرضه، برآورد خود را تعدیل کردند. با این حال، همچنان 
کاهش قیمت نفت را پیش بینی می‌کنند.بر اساس گزارش بلومبرگ، موکس 
سورانا، مدیرعامل شرکت پالایش و پتروشیمی‌راتناگیری گفت: این کاهش 
عرضه، بعید استروی پالایشگاه‌های هندی تاثیر بگذارد زیرا عرضه خاورمیانه‌ای 
به هند به نسبت گذشته، بسیار کمتر شده است. نفت ارزان‌تر از سوی روسیه، 

باعث متوازن شدن مجدد سبد نفت هند شده است.

افتتاح خط تولید لوله‌های فلزی ترمز خودرو 
در نقطه صفر مرزی

همزمان با سالروز ولادت امام رضا)ع( در هولدینگ رایزکو شرکت هوراند 
پلاستیک در نقطه صفر مرزی خط لوله‌های فلزی ترمز خودرو افتتاح شد.به 
گزارش مردم سالاری آنلاین، حمیدرضا صمدی رئیس هیات مدیره هلدینگ 
رایزکو در آیین افتتاح خط تولید لوله‌های فلزی تاکید کرد: هلدینگ رایزکو در 6 
استان با 23 واحد تولیدی و 5000 نفر نیروی انسانی فعالیت میکند که این تعداد 
امروز در هوراند پلاستیک در نقطه صفر مرزی از 150 نفر به 200 نفر میرسد.

صمدی افزود : این خط با سرمایه گذاری بالغ بر 3 میلیون دلار افتتاح می‌گردد 
که نوآوری و حل مشکلات زیست محیطی از اهداف اصلی همه پروژه‌های رایزکو 
است و این خط نیز به دلیل روکش‌های ترمز پلی آمید قابل برگشت به محیط 
زیست است.او در انتهای سخنانش نیز با اینکه در روز 88/8/8 تصمیم گرفتیم 
تا 40 پروژه را در روز ولادت امام هشتم راه‌اندازی کنیم و امروز شاهد افتتاح 
دوازدهمین پروژه بودیم.امیررضا کلانتری مدیر سایت هوراند پلاستیک نیز در 
این مراسم با بیان اینکه امروز شاهد گشایش دومین طرح ملی در طی 8 ماه 
گذشته در هوراند پلاستیک هستیم گفت: حدود 8 ماه پیش این سالن با هدف 
تولید اتصالات سیستم سوخت رسانی افتتاح شد و امروز شاهد افتتاح خط تولید 
لوله‌های فلزی سیستم ترمز هستیم.او سرمایه‌گذاری انجام شده در این طرح را 
150 میلیارد ریال و 3 میلیون دلار عنوان کرد و افزود: با افتتاح این خط از خروج 
سالانه 5 میلیون دلار ارز جلوگیری می‌شود.کلانتری همچنین با بیان اینکه با 
افتتاح این خط 80 درصد نیاز داخل تامین خواهد شد گفت: با گشایش خط 
لوله‌های فلزی ترمز برای 30 نفر به صورت مستقیم و 100 نفر به صورت غیر 

مستقیم اشتغال‌زایی شد.

گشایش بیستمین نمایشگاه بین‌المللی 
صنایع و تجهیزات آشپزخانه،حمام و استخر

بیستمین نمایشگاه بین‌المللی صنایع و تجهیزات داخلی ساختمان، آشپزخانه، 
حمام و استخر با حضور ده‌ها شرکت داخلی بویژه شرکت‌های دانش بنیان در محل 
دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی تهران آغاز بکار کرد و شرکت کنندگان در آن نوین 
ترین تولیدات و خدمات خود را در معرض دید علاقمندان قرار دادند. به گزارش 
روابط عمومی‌و اطلاع رسانی بیستمین نمایشگاه بین‌المللی صنایع و تجهیزات 
آشپزخانه، حمام و استخر؛ این نمایشگاه در راستای حمایت از شرکت‌های دانش 
بنیان و توجه ویژه به داخلی سازی و با حضور شرکت‌های مختلف داخلی و 
خارجی برپا شده است، نمایشگاهی که در آن صنعتگران و تولیدکنندگان در 
کنار بیش از 35 شرکت دانش بنیان، نوین ترین تولیدات خود را ارائه کرده 
اند.بیستمین نمایشگاه بین‌المللی صنایع و تجهیزات داخلی ساختمان،آشپزخانه، 
حمام و استخر با هدف افزایش بازدهی تولید و ورود به بازارهای صادراتی و 
همچنین ایجاد فضای رقابتی سالم میان تولیدکنندگان داخلی در جهت ارتقای 
کیفیت تولید، برپا شده است. رضایی مدیر برگزاری بیستمین نمایشگاه بین‌المللی  
صنایع و تجهیزات آشپزخانه، حمام و استخر گفت: این نمایشگاه با همین عنوان 
همه ساله در کشورهای پیشرفته و صنعتی همچون آلمان، آمریکا، فرانسه، روسیه، 
انگلستان، ژاپن و حتی امارات متحده عربی و ترکیه برگزار می‌شود که آن هم به 
دلیل تقاضای بالای بازار این کشورها به گروه‌های کالایی این نمایشگاه و حجم 
بسیار زیاد صادرات این محصولات به سایر کشورهاست.وی افزود: در کشور ما نیز 
بازار این محصولات از استقبال بسیار خوبی برخوردار است بطوریکه این نمایشگاه 
هم اینک یکی از نمایشگاههای بین‌المللی تخصصی اصلی در حوزه صنعت 
ساختمان است که با اقبال عمومی ‌بسیار خوبی نیز مواجه بوده است.رضایی اضافه 
کرد:کارگاه‌ها و واحدهاي توليد کننده صنايع و تجهيزات آشپزخانه ، حمام ، سونا 
و استخرکشور که از جانب رقباي خارجي به ويژه کشور چين تهديد مي شوند، 
به شدت نيازمند حمايت‌هاي اساسي نهادهاي دولتي هستند تا بتواند با افزايش 
توليد، ضمن رقابت با نمونه‌هاي خارجي و تامین نیازهای داخلی، افزایش صادرات 
را نیز داشته است.بیستمین نمایشگاه بین‌المللی صنایع و تجهیزات آشپزخانه، 
حمام، سونا و استخر تا 19 خرداد ماه در محل دائمی‌نمایشگاه‌های بین‌المللی 

تهران برپا و طی این روزها از ساعت 8 تا 15 آماده بازدید علاقمندان است.

بازار انرژی 

خودرو

رویداد

گروه اقتصادی – فخری سادات مسچی: دوباره 
تابستان شد و با گرم شدن هوا زمزمه کمبود و قطع برق 
آغاز شده است؛ این در حالی است که دولت ادعا می‌کند 
که ساخت نیروگاه در اولین سال فعالیت دولت سیزدهم 
رکود زده است و در دو سال گذشته به اندازه 8 سال دولت 
روحانی نیروگاه ساخته شده است. با این همه وقتی سخن از 
کمبود 12 هزار مگاواتی برق می‌شود معلوم می‌شود که این 
آمارها فقط برای پوشاندن کمبودی است که در زمینه برق 
وجود دارد و نیروگاه به اندازه کافی ساخته نشده است! بر 
همین اساس وزارت نیرو چندی پیش خبر داد که تابستان 
امسال دوشنبه‌ها از ساعت ۱۱ تا ۲۳ در شهرک‌های صنعتی 
قطعی برق خواهیم داشت. شرکت توزیع نیروی برق  نیز 
خبر داده که در طول ماه‌های خرداد تا مرداد امسال برق 
صنایع سیمان و فولاد را بر اساس سه برنامه پیشنهادی 
سهمیه‌بندی می‌کند.نصرالله پژمانفر از نمایندگان مجلس 
روز سیزدهم خرداد عنوان کرد:  در حال حاضر در کشور 
با بیش از 12 هزار مگاوات کسری برق مواجه هستیم که 
البته تا20 هزار مگاوات نیز عنوان شده است لذا معتقدیم 
کمبود نیروی برق نباید تنها از بخش صنعت و کشاورزی 
تامین شود.با این حال رئیس کمیسیون اصل 90 قانون 
اساسی عنوان کرد: با توجه به ابلاغ قطع نوبتی برق صنایع 
در تابستان نباید بخش صنعت نخستین قربانی محدودیت 
منابع برق در کشور باشد و قطعی برق باید بین مصارف 
خانگی مردم و صنعت تقسیم شود. زندگی مردم با صنعت 
تأمین می‌شود و بخش عمده مسائل و مشکلات کارگری 
موجود در کشور به دلیل کاهش درآمدهایی است که در 
حوزه صنعت ایجاد می‌شود لذا مسئولین باید به موضوع 
توزیع محدودیت‌ها در حوزه برق در بخش‌های مختلف 
بپردازند.شرکت برق نیز درباره افزایش میزان مصرف برق 
اعلام کرد: مصرف برق در کشور 13 خرداد نسبت به مدت 
مشابه پارسال بیش از ۱۰ هزار مگاوات افزایش یافت.افزایش 
دمای هوا استفاده از وسایل سرمایشی را بیشتر کرده و 
همین امر بر شدت مصرف برق افزوده است.این سخنان در 
پی اظهارات وزیر نیرو صورت گرفت که دو هفته پیش در 
گفت‌وگوی تلویزیونی با اشاره به افزایش مصرف برق نسبت 

به مدت مشابه سال گذشته گفت: ما شاهد آن هستیم که 
مصرف برق از ۶۱ هزار مگاوات افزایش پیدا کرده و نزدیک 
به ۱۳ درصد نسبت به سال گذشته افزایش مصرف در مدت 
مشابه را داریم.وی ادامه داد: این افزایش مصرف حدوداً ۷ 
هزار مگاوات است که بخشی از آن مربوط به افزایش دما در 
نقاط مختلف کشور است و بخشی هم مربوط به صنعت و 
تولید است. به گفته این مقام مسوول برای کاهش مصرف 
طرح پاداش صرفه جویی را اجرا می‌کنیم و خانوارهایی که 
اقدام به صرفه جویی نسبت به سال گذشته می‌کنند در هر 
کیلو وات دو هزار تومان پاداش دریافت می‌کنند و بر اساس 
محاسبات انجام شده و با در نظر گرفتن شرایط همسان دما 
بین سال جاری و سال گذشته در بخش خانگی تقریباً ۴ تا 
۵ درصد کاهش مصرف داشته‌ایم.وزیر نیرو اضافه کرد: البته 
این کاهش مصرف در برخی از استان‌ها قابل توجه است 

و در برخی از استان‌ها میزان کمی‌است که امیدواریم با 
اطلاع‌رسانی گسترده و مشارکت مردم شاهد کاهش مصرف 
بیشتری باشیم این طرح طرحی است که مردم می‌توانند از 
منابع مالی آن بهره ببرند و از پاداش آن استفاده کنند.وی در 
خاتمه با اشاره به محاسبه قیمت برای مشترکان پر مصرف 
که تعرفه برق آنها به صورت پلکانی محاسبه می‌شود گفت: 
تعداد مشترکان پر مصرف نزدیک به ۲۵ درصد مشترکان پر 
مصرف هستند که ۴۵ درصد برق کشور را مصرف می‌کنند 
که محاسبه قیمت برق به صورت پلکانی اتفاق می‌افتد به 
به صورت غیر یارانه‌ای محاسبه می‌شود.همچنین سخنگوی 
صنعت برق نیز گفت: همه بخش‌های اداری که نسبت به 
رعایت مدیریت مصرف برق در ایام اوج بار بی‌توجه باشند با 
قطع برق روبرو خواهند شد.مصطفی رجبی مشهدی چند 
روز پیش خبر داد: بخش اداری که در مدیریت مصرف توجه 

لازم را نداشته و با قطع برق روبرو شده تنها در صورتی 
وصل مجدد برق خواهد شد که بالاترین مقام مسئول تعهد 
رعایت مصرف را به دهد. علاوه بر این اسامی‌دستگاه‌های 
اجرایی که رعایت مصرف را نداشته باشند به هیئت وزیران 
اعلام خواهد شد. تجربه سال گذشته نشان می‌دهد برخی 
دستگاه‌های اجرایی در شروع برنامه مدیریت مصرف دقت 
لازم را نداشته باشند؛ اما باگذشت زمان همکاری بیشتر 
خواهد شد.وی ابراز امیدواری کرد: امسال همه بخش‌های 
اداری از همان ابتدا رعایت مدیریت مصرف را داشته باشند 
تا با برخوردهای شرکت‌های توزیع در سراسر کشور روبرو 
نشوند.دولت همچنین اعلام کرده که  امسال مقرر است 
بخش اداری نقش پررنگی در صرفه‌جویی مصرف برق 
داشته باشند .بر اساس مصوبه هیئت دولت بخش اداری 
موظف است از ۱۵ خرداد امسال ساعت کاری خود را 
از ۶ صبح تا ۱۳ تغییر دهد. برای اساس همه اداره‌های 
دولتی ملزم به خاموش‌کردن سیستم‌های سرمایشی در 
ایام غیر ساعت کاری هستند که این موضوع تا ۶۰ درصد 
صرفه‌جویی در بخش اداری به همراه خواهد داشت، چراکه 
چیزی حدود ۶۰ درصد مصرف برق اداره به سیستم‌های 
سرمایشی اختصاص دارد و انتظار می‌رود با روشن‌کردن 
این سیستم‌ها در زمان مناسب و خاموش‌کردن آن‌ها قبل 
از پایان ساعت اداری نقش مدیریت مصرف برق اداره‌ها 
در پایداری شبکه برق به شکل چشمگیری افزایش یابد. 
همچنین در ساعت کاری امسال و بر اساس برنامه‌ریزی‌های 
صورت‌گرفته اداره‌ها قرار است از طریق روش‌های مختلف 
صرفه‌جویی میزان مصرف برق خود را نسبت به سال 
گذشته تا ۳۰ درصد کاهش دهند.شرکت برق درباره 
افزایش میزان مصرف برق اعلام کرد: مصرف برق در کشور 
روز گذشته نسبت به مدت مشابه پارسال بیش از ۱۰ هزار 
مگاوات افزایش یافت.افزایش دمای هوا استفاده از وسایل 
سرمایشی را بیشتر کرده و همین امر بر شدت مصرف برق 
افزوده است.به این ترتیب به نظر می‌رسد که قطعی برق که 
فعلا از شهرک‌های صنعتی و صنایع آغاز شده، ممکن است 
به مصارف خانگی هم برسد و دولت در حال زمینه‌سازی 

برای این کار است.

قطعی برق از صنایع و شهرک‌های صنعتی آغاز می‌شود

رکورد ساخت نیروگاه زده شد، اما برق نداریم

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران خاطر نشان کرد: دلارزدایی و مبارزه 
با دلار اولویت اول اقتصاد در شرایط تحریم‌ 
ایران نیست و ما همچنان در لیست سیاه 
FATF هستیم. مهراد عباد در گفت‌وگو با 
ایلنا، با اشاره به حذف دلار در پروسه واردات، 
گفت: در حال حاضر هیچ وارداتی بر مبنای 
دلار ثبت سفارش نمی‌شود اما ممکن است 
در زمان پرداخت هر نرخی پرداخت شود. 
به عبارت دیگر تخصیص ارز بر مبنای دلار 
است اما بانک مرکزی نظارتی ندارد که با چه 
واحد پولی پرداخت می‌شود؛ در بحث صادرات 
غیرنفتی بخش خصوصی که حدود 20 درصد 
از کل صادرات است که آنها هم نمی‌توانند با 
دلار ارز را باز نمی‌گردانند مگر اینکه افرادی 
اسکناس بگیرند و به ایران می‌آورند و آن را 

می‌فروشند.
وی با بیان اینکه خرید و فروش‌های دولتی 
با دلار انجام می‌شود، گفت: بیشترین تبادل 
دلار با خرید و فروش‌های دولتی و فروش 

نفت انجام می‌شود؛ بسیاری از کشورها تمایل 
دارند که با دلار پرداختی‌ها را انجام بدهند 
اما سالهاست که پرداختی انجام نمی‌شود و 
کره جنوبی و عراق پول ایران را نمی‌دهند؛ به 
نظر می‌رسد حذف دلار از تجارت خارجی یک 
بحث ایدئولوژیک است و چین با هدف اقتصاد 
اول و دوم شدن در دنیا این بحث را طرح 
و تلاش‌هایی در زمینه دلارزدایی و تیم‌کشی 
را آغاز کرده است چراکه مایل است نفر اول 

اقتصاد دنیا باشد.
به گفته این فعال اقتصادی؛ دلارزدایی و 
مبارزه با دلار اولویت اول اقتصاد در شرایط 
تحریم‌ ایران نیست و ما همچنان در لیست 
سیاه Fatf هستیم؛ و به نظر می‌رسد نتوانیم 
در این زمینه کار چندانی انجام بدهیم.عضو 
هیات نمایندگان اتاق بازرگانی دلار را ارز 
یکتا در دنیا ندانست و افزود: ارزهای دیگر 
قابل رقابت با دلار هستند اما شرایط فعلی 
اقتصاد کشور تحمل بحث‌های حاشیه‌ای را 
ندارد و نیازمند برقراری رابطه خوب با دنیا 

و از سر گیری مراودات بانکی و .... است و در 
گام بعدی می‌توان دلارزدایی را پیش بگیریم. 
برای صادرکننده اهمیتی ندارد که با چه ارزی 
پول را بازگرداند و صادرکننده‌ایی که 3 سال 
است پولش را از عراقی‌ها دریافت نکرده برای 
او اهمیتی ندارد که با چه ارزی مطالبه خود 
را دریافت می‌کند.وی با بیان اینکه دولت در 
ازای فروش نفت حاضر است که گندم دریافت 
کنند، تصریح کرد: بخشی از پول نفت باید 
به صندوق توسعه ملی برود و برای ایجاد 
و توسعه زیرساخت‌ها سرمایه‌گذاری شود. 
اما در شرایط فعلی دولت نظر موافق خود 
را نسبت به تهاتر نیز اعلام کرده است اما 
به نظر بنده تهاتر گزینه مناسبی نیست به 
عنوان مثال عراق اصرار دارد که در ازای پول 
به ایران مواد غذایی بدهد این در حالیست که 
ما یکی از صادرکنندگان مواد غذایی به این 
کشور هستیم.وی با تاکید بر اینکه نمی‌توان 
با واحد پول مبارزه کرد، اضافه کرد: چرا باید 
یک واحد پول را ایدئولوژیک کنیم هم اکنون 

بسیاری از کسب و کارها با دلار مراودات 
تجاری خود را پیش می‌برند و در سالهای 
اخیر Wto سیاست یکسان‌سازی تجارت را 
دنبال کرده است و اینکه ما بخواهیم ارز در 
تجارت را جا به جا کنیم در واقع کار خود را 
پیچیده می‌کنیم.عباد با بیان اینکه قیمت ارز 
در کشور تحت تاثیر بحث‌های روانی است، 
افزود: اقدام بنیادی کلان در بحث اقتصاد 
انجام نشده است که قیمت دلار بالا و پایین 
برود و یا آن را ثابت نگه داریم. قیمت ارز 
تحت تاثیر اخبار است و بهترین خبر در حد 

هزار تومان قیمت ارز را کاهش می‌دهد اما من 
موافق توئیت‌ زدن‌ها درباره ارز نیستم چراکه 
نرخ ارز را باید بازار آزاد تعیین کند و نباید 

اخبار قیمت را تغییر بدهند.
وی در پایان بخش خصوصی را عامل 
تصمیم گیرنده در نرخ ارز ندانست و گفت: 
شفافیت در زمینه ورود ارز و نحوه خرج شدن 
آن لازم است؛ یکسری افراد خاص اطلاعات 
خاص در زمینه ارز دارند اما آنچه مسلم است 
شرکت‌های واردکننده ماه‌هاست که منتظر 

تخصیص ارز هستند.

گروه اقتصادی – عباس قاری: نزدیک به 35درصد 
قیمت خودروهای بازار ناشی از تصمیمات دولت یا قوانین 
مجلس است؛ هر چند در این محاسبه هزینه‌های پنهانی که 
سیاست‌های دولت بر صنعت خودروسازی )و البته به نحوی 
در تمامی‌دیگر صنایع( تحمیل می‌کند محاسبه نشده 
است.گزارش مردم سالاری آنلاین به شواهدی می‌پردازد 
که نمایندگان‌ مجلس یا وزرای کابینه درباره آنها صحبت 
نمی‌کنند.این روزها به دلیل حساسیت جامعه نسبت به 
مسائل خودرو، اظهارنظرهای هیجانی در موضوع خودرو 
باب شده است. بیشتر این اظهارنظرها از سوی نمایندگان 
قوه مقننه و در آستانه انتخابات مجلس طرح می‌شوند؛ مرور 
این اظهارات گواهی می‌دهد هیچ یک از آنها در خصوص 
سهم دولت و مجلس در افزایش قیمت خودروهای مونتاژی 
و تولید داخل سخنی به میان نمی‌آورند. این درحالیست 
که قوه مقننه و قوه قضائیه هریک می‌تواند با چند تصمیم 
اساسی و درست، روح تازه‌ای در بازار خودرو بدمند و قیمت 
این محصول را متعادل کنند.با این حال برخی نمایندگان 
و حتی مدیران دولتی با طرح موضوعات ساده‌انگارانه نظیر 
مقایسه خودروهای مشابه در ایران و منطقه تلاش می‌کنند 
توپ را در زمین صنعتگران بیاندازند و از سهم تصمیمات و 
آراء خود در خیابان بهارستان و پاستور سخنی نمی‌گویند.
 سهم دیپلماسی در گران خودرو چقدر است؟

یک محاسبه ساده نشان می‌دهد دست‌کم 35درصد 
قیمت تمام شده خودرو مستقیم از تصمیمات دولت و 
مجلس تاثیر می‌پذیرند. بی اعتنایی برای رفع تحریم‌های 
اقتصادی، ابهام در آینده برجام و بی‌سرانجامی‌مذاکرات 
دیپلماتیک موجب شده تا هزینه‌های مبادلات بین المللی 

خودروسازان افزایش پیدا کند.به طور مثال پیش از خروج 
آمریکا از برجام تاجران صنعت خودرو برای تامین قطعات 
خودرو با طرف‌های خارجی وارد مذاکره می‌شدند و تنها 
حدود 20درصد هزینه را پرداخت می‌کردند و باقیمانده 
را هنگام تحویل محصول یا حتی مدتی پس از آن واریز 
 LC می‌کردند. اما با بازگشت تحریم‌های اقتصادی گشایش
ممکن نیست و طرف‌های ایرانی باید چندماه قبل از تحویل 
کالا، هزینه‌ها را پرداخت کنند.بنابراین »هزینه فرصت از 
دست رفته سرمایه« شش ماهه به اصطلاح خواب سرمایه، 
حدود 18درصد است که این شرایط ناشی از تحریم‌ها به 
تاجران و صنعتگران تحمیل می‌شود.در دیگر سوی، به 
دلیل نوسانات ارزی تولید کنندگان از تامین مجدد ارز برای 
خرید کالا ناتوان هستند. به طور مثال خریدار قطعه‌ای از 
خارج خریداری می‌کنند؛ اگر حتی 6ماه زمان برای تولید 
و فروش محصول زمان نیاز داشته باشد، به دلیل تداوم 
افزایش نرخ ارز نمی‌تواند، افزایش قیمت ارز را جبران کند.

 تحریم‌ها هزینه را بالا می‌برند!
همچنین به دلیل شرایط تحریمی، بسیاری از شرکت‌های 
بیمه‌ای و حمل و نقل دریایی تمایلی برای همکاری 
با طرف‌های ایرانی ندارند. این موضوع توان طرف‌های 
ایرانی را برای عقد قرارداد با به صرفه‌ترین شرکت‌های 
بیمه یا حمل و نقل دریایی را سلب کرده است. بنابراین 
آنها ناچار هستند در شرایط غیررقابتی، از میان اندک 
شرکت‌های باقیمانده وارد مذاکره و خرید خدمات شوند.
در همین راستا، چین به دلیل تبعیت از تحریم‌ها، حتی 
به ایران به عنوان شریک تجاری خود نیز اجازه نمی‌دهد 
در تمامی‌بنادر این کشور سفارش شرکت‌های ایرانی را 

بارگیری کند. بنابراین در بسیاری موارد هزینه حمل و نقل 
فشار مضاعفی به خودروسازان و قطعه سازان وارد می‌آورد 
تا محموله را از تولید کننده تا بنادر مجاز برای ایرانیان 
ارسال کنند. در خوش بینانه‌ترین محاسبه این مسائل 
حدود 4درصد به قیمت خودرو اضافه می‌کند.همچنین در 
این میان حدود 12 درصد از قیمتی که مشتریان بابت 
خرید خودرو می‌‎پردازند سهم مستقیم دولت است که به 
صورت مالیات، هزینه شماره گذاری و سایر هزینه‌های 
مربوط به خرید خودرو اخذ می‌شود. اما تصمیمات مردان 
سیاست علاوه بر خسارات آشکار، هزینه‌های پنهانی‌ای را به 
خودروسازی ایران تحمیل می‌کند که محاسبه آن سخت‌تر 
و پیچیده‌تر است. برای نمونه اعمال تحریم‌ها و بسته‌ شدن 
دروازه‌های تکنولوژی به کشور باعث می‌شود خطوط تولید 
این صنعت به روزرسانی نشود و از فرآیندهای جهانی عقب 
بیافتد. در شرایط غیرتحریمی‌قطعه ساز فرصت عقد قرارداد 
با شرکت‌های خارجی را پیدا می‌کند و با افزایش تیراژ 
تولید، به روزرسانی خط تولید برای وی به صرفه خواهد 
شد. اما در شرایط تحریمی‌فرصت تفاهمنامه‌های بین 
المللی از خودروسازان گرفته می‌شود. محاسبه خسارت این 
مسائل کمی‌پیچیده‌تر است اما چیزی تداوم این مشکلات 
به روشنی خسارات جبران ناپذیری را به اقتصاد کشور و 
صنعت خودرو وارد می‌کند.برای نمونه زمانی که ایران در 
شرایط تحریمی‌قرار نداشت، تعدادی از قطعه سازان ایران، 
برای شرکت‌های شناخته شده‌ای نظیر پژو و رنو قطعه 
می‌ساختند؛ این قراردادها علاوه بر آنکه درآمد هنگفتی 
را نصیب کشور می‌کرد باعث اشتغالزایی و توسعه نیز شده 
بود. اما با اعمال تحریم‌ها، این قراردادها لغو شد.با تداوم 

وضعیت فعلی، می‌توان انتظار داشت پیامدها و خسارات این 
مساله تا چند سال دیگر بروز پیدا کند و این عقب افتادگی 
حتی می‌تواند به تعطیلی بسیاری از واحدهای زنجیره تولید 

در صنعت خودرو منجر شود.
 بازار غیررقابتی، عامل گرانی 

برخلاف دورانی که رنو، پژو، پروتون و... محصولات 
خود را در کنار تولیدات ایران خودرو، سایپا، پارس خودرو 
و بهمن، تولید می‌کردند و خریداران با سبد متنوعی از 
محصولات روبرو بود و رقابت قیمتی و ارائه خدمات نیز 
بین خودروسازان وجود داشت. ارائه طرح‌های متنوع 
فروش قسطی و نقدی دست خریداران را برای انتخاب 
محصول باز می‌گذاشت.اما این جریان به دلیل تحریم‌ها 
ادامه پیدا نکرد و امروز هیچ شرکت خارجی و غیرچینی 
نمی‌تواند رسمی‌محصولات خود را بفروش برساند. همین 
موضوع باعث شکل‌گیری بازاری انحصاری شده که حتی 
نمی‌تواند تقاضای بازار را پاسخگو باشد. در این بعُد ماجرا، 
این تحریم‌ها و بلاتکلیفی برجام باعث شده که بازار خودرو 
را کم تیراژ شود.حل ریشه‌ای مشکلات خودرو در دست 
نمایندگان مجلس و دولت مردان است و آنها می‌توانند 
با رفع موانع تحریمی‌و بانکی عوامل افزایش هزینه تولید 
را از بین ببرند. این مسائل نه تنها به نفع صنعت خودرو 
بلکه به سود تمام صنایع و اقتصاد کشور است. بنابراین 
بجای مواضع هیجانی بهتر است درباره سهم 35درصدی 
تصمیمات خود در قیمت صنعت خودرو اقدامی‌موثر کنند. 
حال باید مردان سیاست درباره سهم خود در گران شدن 
خودرو صحبت کنند و توضیح دهند چقدر خود را در این 

رابطه مسئول می‌دانند.

عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی تهران مطرح کرد

اقتصاد کشور تحمل بحث‌های حاشیه‌ای را ندارد

چرا وزرای دولت و مجلسیان از عوامل اساسی قیمت خودرو چیزی نمی‌گویند؟

سهم مجلس و دولت از گرانی خودرو

با وجود تمام شدن مهلت دوهفته‌ای برای حذف 
پروازهای چارتری، همچنان برخی از شرکت‌های 
هواپیمایی به فروش چارتری پروازها ادامه می‌دهند 
و برخی ایرلاین‌ها هم سقف قیمتی بلیت را رعایت 
نمی‌کنند.به گزارش ایسنا،  شرکت‌های هواپیمایی 
در ماه‌های گذشته درخواست تغییر قیمت بلیت را 
داشتند و در شورای عالی هواپیمایی پیشنهاد افزایش 
۱۰۰ درصدی را مطرح کرده بودند که در نهایت ستاد 
تنظیم بازار،  با افزایش ۲۹درصدی قیمت بلیت موافقت 
کرد.با وجود این برخی از شرکت‌ها به فروش پروازهای 
چارتری با قیمت‌های بالاتر ادامه دادند. از این رو سازمان 
هواپیمایی کشوری یکم خرداد از مهلت دوهفته‌ای به 
شرکت‌های هواپیمایی برای حذف پروازهای چارتری 
از تهران به شش مقصد پرتردد )شش مسیر در تهران 
به مقصدهای مشهد، اصفهان، شیراز، اهواز، بندرعباس 
و تبریز و برعکس( خبر داد.با وجود این با تمام شدن 

مهلت دوهفته‌ای به ایرلاین‌ها برای حذف پروازهای 
چارتری، همچنان برخی از شرکت‌های هواپیمایی 
به فروش چارتری پروازها ادامه می‌دهند.البته حسن 
خوشخو -معاون هوانوردی و امور بین‌الملل سازمان 
هواپیمایی کشوری- در گفت‌وگو با ایسنا، درباره مهلت 
دوهفته‌ای پروازهای چارتری به ایسنا گفته بود: ما 
به شرکت‌های هواپیمایی، حذف پروازهای چارتری 
را ابلاغ کردیم که اگر رعایت نکنند، طبق مقررات با 
آنها برخورد خواهد شد.از سوی دیگر، با وجود تعیین 
سقف ۲۹ درصدی برای افزایش قیمت بلیت هواپیما، 
همچنان برخی ایرلاین‌ها و در برخی از مسیرها، این 
سقف قیمتی را تعیین نمی‌کنند. برای مثال در مسیر 
تهران - بندرعباس، بلیت سیستمی‌و اکونومی‌با قیمت 
دو میلیون و ۱۰۷ هزار تومان به فروش می‌رسد، در 
حالی که سقف قیمت بلیت برای این مسیر، یک 

میلیون و ۶۹۶ هزار تومان در نظر گرفته شده است.

رئیس اتاق مشترک ایران و برزیل با اعلام اینکه 
نخستین هیات تجاری ایران امسال به برزیل اعزام 
می‌شوند، گفت: حضور دو بانک ایرانی در برزیل تا 
حدودی قطعی شده و این کشور در کنار مرکز تجاری 
با ایجاد روابط امن مالی و بانکی به تجار کمک خواهند 
کرد. به گزارش ایرنا دبیرخانه اتاق مشترک بازرگانی 
ایران و برزیل، نخستین نشست هم‌اندیشی میان 
مدیران بخش‌های دولتی، خصوصی، بانک‌ها، روسای 
کمیسیون‌های تخصصی اتاق مشترک بازرگانی ایران 
و برزیل با حضور سفیر جمهوری اسامی‌ایران در 
برازیلیا با هدف تنظیم و هم افزایی میان ظرفیت‌های 
مرکز تجاری و اتاق مشترک در جهت توسعه صادرات 
دو کشور همزمان با افتتاح مرکز تجاری در این کشور 

برگزار شد.
»سید فخرالدین عامریان« رئیس اتاق مشترک 
ایران و برزیل در این هم‌اندیشی با اشاره به 

ظرفیت‌های توسعه صادرات محصولات ایرانی به 
برزیل، اظهار داشت: با استقرار ساختارهای کارشناسی 
و بازاریابی چارچوبی را برای امکان‌سنجی، فرصت‌یابی 
و مطالعه بازار جهت ورود شرکت‌ها و فعالان اقتصادی 
به بازار بزرگ برزیل فراهم خواهیم کرد. از این طریق 
امکان ورود تجار ایرانی فراهم خواهد شد.وی با اشاره 
به اعزام نخستین هیات تجاری ایران در نیمه دوم 
سال جاری به برزیل گفت: در سال جاری هیات 
تجاری ایران را با راهبری مرکز تجاری ایران در برزیل 
به سائوپائولو اعزام می‌کنیم و مذاکرات تجاری بزرگ 
و مهم اقتصادی میان تجار ایرانی و برزیلی بعد از 
گذشت سال‌ها شکل خواهیم داد.عامریان خاطرنشان 
کرد: در سال جاری تعدادی از بانک‌های ایرانی را به 
برزیل خواهیم بود که حضور دو بانک تا حدودی 
قطعی شده است. آنها در کنار مرکز تجاری به ایجاد 

روابط امن مالی و بانکی به تجار کمک خواهند کرد.

حضور دو بانک ایرانی در برزیلبرخی ایرلاین‌ها همچنان گران می‌فروشند!


